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ေစျးကွက်အလားအလာေလ့လာချက် 

(ITC MARKET SCAN) 

PRODUCT : 071310 

Dried, shelled peas "Pisum sativum” 

 

 

 

ကမာထိ့ပတ်န်းဝယ်ယူေသာုိင်ငံများှင့် ြမန်မာ့ပိုကုန်င်းယှဉ ်ေလ့လာချက် 

၂၀၁၈ ခုှစ်၌ ကမာ့အများဆံုးတင်သွင်းေသာ(၁၀) ိုင်ငံ 

Fig 1: Top 10 World importers in 2018 

No  Importers 
Value Imported 

 in 2018 
(US$,000) 

Quantity 
Imported  

in 2018(Tons) 

Unit 
Value 
$/Ton 

Market 
Share % 

1  China  613189  2082500  294  29.8 
2  India  233675  839714  278  11.3 
3  Spain  150373  612013  246  7.3 
4  United States of 

America  114546  321916  356  5.6 
5  Bangladesh  102443  419129  244  5 
6  Germany  59851  199068  301  2.9 
7  Belgium  57065  178545  320  2.8 
8  Pakistan  51671  189106  273  2.5 
9  Italy  42817  150220  285  2.1 
10  Yemen  35894  91932  390  1.7 
11  Other  597752  1393873  -2669  29 
12  World Total  2059276  6478016  318  100 

Source : ITC TradeMap 

 (HS-Code 071310) 

Dried, shelled peas "Pisum sativum” 



 
3 

  D:\Online News\AAN  - Pisum sativum 

 

 

 

 

 

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

Ch
in
a

In
di
a

Sp
ai
n

U
ni
te
d 
St
at
es
 o
f A

m
er
ic
a

Ba
ng
la
de

sh

G
er
m
an
y

Be
lg
iu
m

Pa
ki
st
an

It
al
y

Ye
m
en

O
th
er

Top 10 World Importers in 2018

Value imported in 2018 
(USD thousand)

Quantity imported in 
2018



 
4 

  D:\Online News\AAN  - Pisum sativum 

၁။  ေဖာ်ြပပါ  (HS.Code-071310)  စားေတာ်ပအဲား  ၂၀၁၈ခုှစ်တွင်  အများဆံုးဝယ်ယူခဲ့ေသာ 

ကမာထိ့ပတ်န်း  ၁၀  ိုင်ငံမာှ  တုတ်၊  အိိယ၊  စပန်ိ၊  အေမရိကန်၊  ဘဂလားေဒ့ရှ်၊  ဂျာမဏီ၊ 

ဘယ်လဂျယံီ၊ ပါကစတန်၊ အီတလီ၊ ယီမင်တိုြဖစ်ကသည်ကို  ITC Trade Map အရသိရိှရ သည်။ 

တုတ်၏  ၂၀၁၈ခုှစ်  သငွ်းကုန်တန်ဖုိး  စုစုေပါင်းမှာ  ကန်ေဒလာ  ၆၁၃  ဒသမ  ၁၈၉ သန်းရှိပးီ 

ကမာ့  စားေတာ်ပဲေစျးကွက်၏  ေစျးကွက်ေဝစု  ၂၉  ဒသမ ၈  ရာခိုင်န်းရရှိထားသည်။ ထိုေနာက် 

အိိယက  သွင်းကုန်တန်ဖိုး  ကန်ေဒလာ  ၂၃၃  ဒသမ  ၆၇၅  သန်း  ေစျးကွက်ေဝစ ု ၁၁  ဒသမ               

၃ ရာခုိင်န်း ြဖင့်ဒုတိယ၊ စပိန်က ကန်ေဒလာ ၁၅၀ ဒသမ ၃၇၃ သန်း ေစျးကွက်ေဝစု ၇ ဒသမ ၃ 

ရာခိုင်န်းြဖင့်  တတိယေနရာတွင်ရှိသည်။  အလားတူ  အေမရိကန်၊  ဘဂလားေဒ့ရှ်၊  ဂျာမဏီ၊ 

ဘယ်လဂျယံီ၊  ပါကစတန်၊  အတီလီ၊  ယီမင်တုိက  အစဉ်လုိက်  ရပ်တည်လျက်ရိှကသည်။  ကမာ့ 

စားေတာ်ပဲတင်သွင်းသည့်  ိုင်ငံေပါင်း(၁၈၄)ိုင်ငံရှိပီး  ေပါက်ေစျးများကို  င်းယှဉ်  ေလ့လာရာ 

တွင်  ယီမင်က  ဝယ်ယူသည့်  ေစျးမာှအြမင့်ဆုံးြဖစ်ပီး  အေမရိကန်က  ဒုတိယ၊ ဘယ်လဂျယီမက် 

တတိယ၊ ဂျာမဏီက စတုတှင့် တုတ်ကပǬမတို ြဖစ်ကသည်။  

 

ြမန်မာ့ စားေတာ်ပဲတင်ပုိသည့် ထိပ်တန်း (၁၀) ိုင်ငံ (၂၀၁၈)  

Fig  2: Top 10 Importers of Myanmar in 2018 

Importer 
Countries 

Value Imported  
in 2018  

(US$,000) 

Quantity 
Imported  

in 2018 (Tons) 

Unit Value 
$/Ton 

Market 
Share % 

India  3503  6207  564  49.6 
China  1188  1293  919  16.8 
Bangladesh  991  1680  590  14 
Pakistan  976  1676  582  13.8 
United Arab 
Emirates  321  600  535  4.5 
Nepal  49  96  510  0.7 
Malaysia  19  37  514  0.3 
Korea, Republic 
of  10  1  10000  0.1 
Singapore  4  8  500  0.1 
Australia  1  2  500  0 
Source : ITC TradeMap 
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၂။  ၂၀၁၈ခုှစ်တွင် ြမန်မာ့စားေတာ်ပဲအား အများဆုံး တင်ပိုေရာင်းချခဲ့သည့် ိုင်ငံများမှာ ITC 

Trade  Map  အရ  အိိယ၊  တုတ်၊  ဘဂလားေဒ့ရှ်၊  ပါကစတန်၊  ယူေအအီး၊  နီေပါ၊  မေလးရှား၊ 

ကိုရီးယား၊ စင်ကာပူ ၊ သစေတးလျ တုိ ြဖစ်ကသည်။  

၂၀၁၄ခုှစ်မ ှ၂၀၁၈ခုှစ်ထိ ၅ ှစ်တာကာလအတွင်း ြမန်မာိုင်ငံက ြပည်ပသို စားေတာ်ပဲတင်ပိုမ 

၃။  ၂၀၁၄ခုှစ်မှ ၂၀၁၈ ခုှစ်ထိ ၅ှစ်တာကာလအတွင်း ြမန်မာိုင်ငံက ြပည်ပသုိ စားေတာ်ပဲ 

တင်ပိုမပမာဏှင့် တန်ဖိုးမှာ ေအာက်ပါအတိုင်းြဖစ်ပါသည-် 

၂၀၁၄ခုှစ်မ ှ၂၀၁၈ခုှစ်ထိ ၅ ှစ်တာကာလအတွင်း ြမန်မာိုင်ငံက ြပည်ပသို စားေတာ်ပဲ တင်ပိုမ 

တန်ဖိုးြပဇယား 

Fig 3: List of exporters for the selected product 
Product : 071310 Dried, shelled peas "Pisum sativum",                               Unit : US Dollar thousand 
 

NO  Exporters 
Exported 
value in 
2014 

Exported 
value in 
2015 

Exported 
value in 
2016 

Exported 
value in 
2017 

Exported 
value in 
2018 

1  Canada  1205879  980023  1086271  1045704  903494 

2  Russian Federation  95754  161225  199774  241281  228039 

3  United States of America  283738  227854  278681  207909  141836 

4  Ukraine  51808  53850  106537  134115  137983 

5  Lithuania  11440  52214  68644  56483  69211 

6  France  67066  94359  126322  94174  65486 

7  Australia  68760  69904  70209  89777  40379 

8  Hungary  28392  24239  26242  28355  26381 

9  Germany  24000  21998  33476  33190  22444 

10  Kazakhstan  2322  2540  5126  10512  21649 

11  Myanmar  9  1  4  370  7064 

12  other  291539  323656  332994  306717  215113 

13  World Total  2130707  2011863  2334280  2248587  1879079 

Source: ITC Trade Map 

မူရင်းဇယားတွင် ြမန်မာိုင်ငံသည် အမှတ်စဉ် (၂၄) တွင်ရှိပါသည်။ 
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၂၀၁၄ခုှစ်မ ှ၂၀၁၈ခုှစ်ထိ ၅ ှစတ်ာကာလအတွင်းြမန်မာိုင်ငံကြပည်ပသုိ  

စားေတာ်ပဲ တင်ပိုမပမာဏြပဇယား 
Fig 4:   List of exporters for the selected product  
Product : 071310 Dried, shelled peas "Pisum sativum" 

 
No 

Exporters 

2014  2015  2016  2017  2018 
Exported 
quantity, 
Tons 

Exported 
quantity, 
Tons 

Exported 
quantity, 
Tons 

Exported 
quantity, 
Tons 

Exported 
quantity, 
Tons 

1  Canada  3270147  2835779  3136472  3236206  3183819 

2 
Russian 

Federation 
311795  587687  702002  1042609  1143700 

3  Ukraine  165385  191205  358526  561368  621676 

4  Lithuania  32284  174191  218685  189436  269672 

5 
United States of 

America 
584881  473379  542200  376784  258653 

6  France  150041  276259  367951  295649  212561 

7  Australia  160492  159905  155289  262903  115482 

8  Kazakhstan  6350  7502  15144  35858  70606 

9  Romania  4303  3191  61698  266789  67284 

10  Argentina  58350  69930  94460  85810  58273 

11  Myanmar  16  2  7  498  11609 

12  other  457722  511649  651215  543459  438455 

13  World Total  5201766  5290679  6303649  6897369  6451790 

 
Source: ITC Trade Map 

• မူရင်းဇယားတွင် ြမန်မာိုင်ငံသည် အမှတ်စဉ် (၂၃) တွင်ရိှပါသည်။ 
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၄။  ၂၀၁၄ ခုှစ်မှ ၂၀၁၈ ခုှစ်အတွင်း ကမာ့ေစျးကွက်တွင် စားေတာ်ပဲ တင်ပိုေသာ ိုင်ငံ ၁၃၉ 

ိုင်ငံရှိပီး ြမန်မာိုင်ငံသည် ပမာဏအားြဖင့် တင်ပိုမတွင် အဆင့် ၂၃၊ တန်ဖိုးအားြဖင့် တင်ပိုမတွင် 

အဆင့် ၂၄ ေနရာတွင်ရှိေနပါသည်။  

အာရှထိပ်တန်း (၁၀) ိုင်ငံ (၂၀၁၈) 

Fig 5:Top 10 Asia Importers in 2018   

 Country   
 Value (in USD 
Thousand)  

 Quantity 
 (in Tons)  

Unit Value 
(USD/Unit) 
(USD/unit) 

Market  
Share % 

China  613189  2082500  294  29.8 

India  233675  839714  278  11.3 

Bangladesh  102443  419129  244  5 

Pakistan  51671  189106  273  2.5 

Yemen  35894  91932  390  1.7 

Philippines  22020  52635  418  1.1 

Nepal  19720  69412  284  1 

Turkey  17290  65888  262  0.8 

Sri Lanka  16817  48985  343  0.8 

Japan  15395  16949  908  0.7 

Source : ITC TradeMap 

၅။  ေလ့လာေနေသာ  စားေတာ်ပဲကို  အာရုိှင်ငံများအနက်  အများဆုံး  ဝယ်ယူလျက်ရှိေသာ 

ိုင်ငံများမှာ  တုတ်၊  အိိယ၊  ဘဂလားေဒ့ရှ်၊  ပါကစတန်၊  ယီမင်၊  ဖိလစ်ပုိင်၊  နီေပါ၊  တူရကီ၊ 

သီရိလကာ၊ ဂျပန်တိုြဖစ်ကသည်။ တတု်သည် ၂၀၁၈ခုှစ်တွင် သွင်းကုန ်တန်ဘိုး ကန်ေဒလာ 

၆၁၃ ဒသမ ၁၈၉ သန်းဖုိးှင့် အေရအတွက် ၂၀၈၂၅၀၀ တန်ြဖင့် အများဆံုး ဝယ်ယူခဲ့ပီး အိိယက 
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သွင်းကုန်တန်ဖိုးကန်ေဒလာ  ၂၃၃  ဒသမ  ၆၇၅  သန်းဖိုးှင့်  အေရအတွက်  ၈၃၉၇၁၄  တန်ြဖင့် 

ဒုတိယအများဆုံး၊  ဘဂလားေဒ့ရှ်က  ကန်ေဒလာ  ၁၀၂  ဒသမ  ၄၄၃  သန်းဖိုး၊  အေရအတွက် 

၄၁၉၁၂၉  တန်ြဖင့်  တတိယအများဆံုး  ဝယ်ယူလျက်ရိှေကာင်း  ေတွရသည်။  ထုိေနာက် 

ပါကစတန်၊  ယီမင်၊  ဖိလစ်ပိုင်၊  နီေပါ၊  တူရကီ၊  သီရိလကာ၊  ဂျပန်တိုက  အစဉ်လုိက်  ရပ်တည် 

လျက်ရှိကသည်။ 

 

ကမာ့ပိုကုန်ထိပ်တန်း (၁၀) ိုင်ငံ (၂၀၁၈) 

Fig6. Top 10 World exporters in 2018 

Exporter 
Countries 

Value Exported in 
2018(US$,000) 

Quantity 
Exported in 
2018(Tons) 

Unit Value 
$/Ton 

Market 
Share % 

Canada  903494  3183819  284  48.1 
Russian Federation  228039  1143700  199  12.1 
United States of 
America  141836  258653  548  7.5 
Ukraine  137983  621676  222  7.3 
Lithuania  69211  269672  257  3.7 
France  65486  212561  308  3.5 
Australia  40379  115482  350  2.1 
Hungary  26381  18688  1412  1.4 
Germany  22444  24536  915  1.2 
Kazakhstan  21649  70606  307  1.2 
Myanmar  7064  11609  608  0.4 

Source : ITC TradeMap 
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၆။  ၂၀၁၈ ခုှစ်တွင် စားေတာ်ပဲ (HS.Code-071310) အား တင်ပိုေရာင်းချလျက်ရှိေသာ ကမာ့ 

ထိပ်တန်း  ၁၀  ိုင်ငံမှာ  ကေနဒါ၊  ုရှား၊  အေမရိကန်၊  ယူကရိန်း၊  လစ်သနီူးယား၊  ြပင်သစ်၊               

သစေတးလျ၊ ဟန်ေဂရီ၊ ဂျာမဏီ၊ ကာဇက်စတန် တိုြဖစ်ကသည်။ ကေနဒါက ကန်ေဒလာ ၉၀၃ 

ဒသမ  ၄၉၄  သန်းဖိုး  ေရာင်းချိုင်ပးီ  ေစျးကွက်ေဝစု  ၄၈  ဒသမ  ၁  ရာခုိင်န်းြဖင့်  ဦးေဆာင်ေန 

သည်ကိုေတွရသည်။  ဒုတိယေနရာရှိ  ုရာှးက  ကန်ေဒလာ  ၂၂၈  ဒသမ  ၀၃၉  သန်းဖိုးေရာင်းချ 

ိုင်ပီး ေစျးကွက်ေဝစု ၁၂ ဒသမ ၁ ရာခိုင်န်း၊ တတိယေနရာရှိ အေမရကိန်က ကန်ေဒလာ ၁၄၁ 

ဒသမ  ၈၃၆  သန်းဖိုးှင့်  ေစျးကွက်ေဝစု  ၇  ဒသမ  ၅  ရာခိုင်န်း  ရရှိထားသည်။  ထိုေနာက ်

ယူကရိန်း၊  လစ်သူနီးယား၊  ြပင်သစ်၊  သစေတးလျ၊  ဟန်ေဂရီ၊  ဂျာမဏီ၊  ကာဇက်စတန်တိုက 

အစဉလုိ်က်ရိှကသည်။ ေစျးန်းအေနှင့် ဟန်ေဂရီက ပထမ၊ ဂျာမဏီက ဒုတယိ၊ အေမရိကန်က 

တတိယ၊  ၊  သစေတးလျက  စတုတှင့်  ြပင်သစ်က  ပǬမတိုြဖစ်ကသည်။  ကမာ့စားေတာ်ပဲ 

တင်ပိုေသာ  ုိင်ငံ  (၉၉)  ုိင်ငံရှိပီး  ြမန်မာိုင်ငံက အဆင့်    (၂၄)  ေနရာတွင်ရှိသည်။  ြမန်မာသည် 

ကမာ့ပိုကုန်ထိပ်တန်း  (၁၀)  ုိင်ငံစာရင်းမဝင်ေသာ်လည်း  ေစျးန်းအေနြဖင့်  တစ်တန်ကုိ  ၆၀၈ 

ေဒလာန်းြဖင့် ရရိှေနေကာင်းေတွရိှရသည်။  

 

EU ိုင်ငံများမှ စားေတာ်ပဲတင်သွင်းမ 

၇။  ၂၀၁၈ ခုှစ်တွင် စားေတာ်ပဲ အများဆုံး တင်သွင်းခ့ဲေသာ EUထိပ်တန်း (၅) ုိင်ငံမှာ စပန်ိ၊ 

ဂျာမဏီ၊ ဘယ်လဂျယီမ်၊ အီတလီှင့် နယ်သာလန်စ် တိုြဖစ်ကပီး ၂၀၁၄ ခုှစ်မှ ၂၀၁၈ ခုှစ် (၅) 

ှစ်တာကာလအတွင်း  တန်ဖိုးအားြဖင့်  တင်သွင်းမ  ရာခိုင်န်းှင့်  ၂၀၁၇  ခုှစ်ှင့်  ၂၀၁၈  ခုှစ် 

(၂)ှစ်တာကာလအတွင်း  တန်ဖိုးအားြဖင့်  တင်သွင်းမ  ရာခုိင်န်းများမာှ  ေအာက်ပါအတိုင်းြဖစ် 

ပါသည-် 
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Fig 7. Top Five   EU Importers  with  the Biggest Growth in value Between 2014 and  
2018 

Importer 
Annual growth in value 

between  
2014-2018 (%) 

Annual growth in value 
between  

2017-2018 (%) 
Spain  65  803 

Germany  2  75 

Belgium  3  41 

Italy  1  8 

Netherlands  7  21 

 

၈။  စားေတာ်ပဲ  အများဆုံး  တင်သွင်းေသာ  EU  ထိပ်တန်း  (၅)  ိုင်ငံ၏  ၂၀၁၈  ခုှစ်အတွက် 

တင်သွင်းမ  ပမာဏှင့်  တန်ဖိုး၊  တစ်တန်ေစျးန်းှင့်  ေစျးကွက်ေဝစ ု အေြခအေနများကို 

ေအာက်ပါဇယားြဖင့် ေဖာ်ြပအပ်ပါသည် - 

Fig 8. Top Five  Dried, shelled peas "Pisum sativum" Importers  of EU  in  2018 

Importers 

Select your indicators 
Value imported in 

2018 
 (USD thousand) 

Quantity 
imported in 

2018 

Unit value 
(USD/unit) 

Share in world 
imports (%) 

European Union (EU 

28) Aggregation  446819  1431441  312  21.7 

Spain  150373  612013  246  7.3 

Germany  59851  199068  301  2.9 

Belgium  57065  178545  320  2.8 

Italy  42817  150220  285  2.1 

Netherlands  34357  90419  380  1.7 

source : ITC Trade Map 
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၉။  ၂၀၁၈  ခုှစတ်ွင်  EU  ိုင်ငံများအေနှင့်  စားေတာ်ပဲတင်သွင်းမ  ပမာဏသည်  ၁၄၃၁၄၄၁ 

တန်ြဖစ်ပီး  တန်ဖိုးအားြဖင့်  ကန်ေဒလာ  ၄၄၆  ဒသမ  ၈၁၉  သန်းရှိပါသည်။  ကမာ့ေစျးကွက်၏           

၂၁ ဒသမ ၇ ရာခုိင်န်း ေစျးကွက်ေဝစု ရယူထားပါသည်။  

သွင်းကုန်ခွန်ေလ့လာချက် 

၁၀။  အခွန်စည်းကပမ်ကုိ  ေလ့လာရာတွင်  တုတ်၊  ဘဂလားေဒ့ရ်ှ၊  စပန်ိ၊  ဂျာမဏီ၊ 

ဘယ်လဂျယီမ်၊ အီတလီ၊ နယ်သာလန်စ်တိုကMFN duties သုညရာခိုင်န်း၊ နီေပါက MFN duties 

သုညဒသမ ၁ ရာခုိင်န်း၊ ပါကစတန်က MFN duties သညုဒသမ ၀၃ ရာခုိင်န်း၊ သတ်မတှထ်ား 

ေကာင်းေလ့လာေတွရှိရပါသည်။ 

 

Tariff Rate of  Dried, shelled peas "Pisum sativum" 
 

Partner  Tariff regime 
Applied tariff 
 (as reported) 

China  MFN duties (Applied)  0 

Nepal  MFN duties (Applied)  0.1 

Pakstan  MFN duties (Applied)  0.03 

Bangladesh  MFN duties (Applied)  0 

Spain  MFN duties (Applied)  0 

Germany  MFN duties (Applied)  0 

Belgium  MFN duties (Applied)  0 

Netherlands  MFN duties (Applied)  0 

Italy  MFN duties (Applied)  0 

Source: Market Access Map 
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အလားအလာရှိေသာေစျးကွက်တစ်ခုစီေလ့လာချက်  
တုတ် ေစျးကွက် 
Fig 9: Top 10 world exporters to  China in 2018  

Country 
Value(in USD  Quantity  Unit Value   Market 

Thousand)  (in Tons)   $/Ton  Share % 

Canada  552961  2083419  265  97.4 

United States of America  7154  13616  525  1.3 

Australia  3101  11202  277  0.5 

United Kingdom  2914  4755  613  0.5 

Myanmar  1188  1293  919  0.2 

Taipei, Chinese  280  128  2188  0 

Poland  118  310  381  0 

New Zealand  37  62  597  0 

Ukraine  26  104  250  0 

Madagascar  20  138  145  0 
Source : ITC Trade Map 

ပါကစတန် ေစျးကွက် 
Fig 10: Top 10 world exporters to Pakistan in 2018 

Country 
Value(in USD  Quantity  Unit Value   Market 

Thousand)  (in Tons)   $/Ton  Share % 

Russian Federation  20385  99085  206  55.9 

Ukraine  11147  56003  199  30.6 

New Zealand  1069  934  1145  2.9 

Myanmar  976  1676  582  2.7 

United States of America  973  1540  632  2.7 

Latvia  394  1554  254  1.1 

Bulgaria  388  1534  253  1.1 

Canada  342  915  374  0.9 

Australia  303  439  690  0.8 

Moldova, Republic of  293  1198  245  0.8 
Source : ITC Trade Map 
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ဘဂလားေဒ့ရှ် ေစျးကွက်  

Fig11: Top 9 world exporters to Bangladesh in 2018 

Country 
Value(in USD  Quantity  Unit Value   Market 

Thousand)  (in Tons)   $/Ton  Share % 

Canada  56357  241618  233  55 

Russian Federation  16160  78551  206  15.8 

Lithuania  14963  52500  285  14.6 

Australia  9227  27369  337  9 

Ukraine  3751  14867  252  3.7 

Myanmar  991  1680  590  1 

Turkey  785  2084  377  0.8 

United States of America  202  460  439  0.2 

Korea, Republic of  8  0     0 
Source : ITC TradeMap 

 

နီေပါ ေစျးကကွ် 
 
Fig 12:  Top 8 world exporter to Nepal  in 2018 
 

Country 
Value(in USD  Quantity  Unit Value   Market 

Thousand)  (in Tons)   $/Ton  Share % 
Canada  10631  28496  373  53.9 
Russian Federation  4766  22424  213  24.2 
Ukraine  3312  14482  229  16.8 
Romania  752  3349  225  3.8 
India  126  254  496  0.6 
Moldova, Republic of  74  263  281  0.4 
Myanmar  49  96  510  0.2 
Madagascar  10  48  208  0.1 
Source : ITC TradeMap 
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စပိန် ေစျးကွက် 

Fig 13:  Top 10  world exporter to  Spain  in 2018 

Country 
Value(in 
USD  Quantity  Unit Value   Market 

Thousand)  (in Tons)   $/Ton  Share % 
Russian Federation  66429  278773  238  44.2 
Ukraine  48841  206896  236  32.5 
Romania  13970  59781  234  9.3 
Kazakhstan  10141  42343  239  6.7 
France  4905  14372  341  3.3 
Hungary  1204  729  1652  0.8 
Latvia  1155  934  1237  0.8 
Moldova, Republic of  1028  4145  248  0.7 
Germany  852  349  2441  0.6 
Poland  493  1651  299  0.3 
Source : ITC TradeMap 

ဂျာမဏီ ေစျးကွက် 

Fig 14:  Top 10  world exporter to Germany  in 2018 
 

Country 
Value(in USD  Quantity  Unit Value   Market 
Thousand)  (in Tons)   $/Ton  Share % 

Ukraine  10272  44406  231  17.2 
Lithuania  8572  28428  302  14.3 
Poland  7188  26502  271  12 
Russian Federation  6996  26941  260  11.7 
France  4779  13339  358  8 
Czech Republic  3978  14090  282  6.6 
Luxembourg  3012  9572  315  5 
Latvia  2248  10181  221  3.8 
Netherlands  2175  3479  625  3.6 
Belgium  1930  3652  528  3.2 
Source : ITC TradeMap 
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ြမန်မာုိင်ငံအတွက် အလားအလာအေကာင်းဆံုး ေစျးကွက်များ ေရွးချယ်ြခင်း 

၁၁။  ကမာေပတွင်  စားေတာ်ပ ဲ အများဆုံး  တင်သွင်းေသာ ထိပ်တန်းိုင်ငမံျားကို  ေလ့လာရာ 

တွင်တုတ်သည်  ကမာ့စားေတာ်ပဲ  အများဆုံး  ဝယ်ယူေသာ  ုိင်ငံြဖစ်ပီး၊  တစ်ကမာလုံး၏ 

ေစျးကွက်ေဝစု  ၂၉  ဒသမ  ၈  ရာခိုင်န်း  ရရှိထားသည်။  ဒုတိယ  အိိယက  ေစျးကကွ်ေဝစု  ၁၁ 

ဒသမ  ၃  ရာခိုင်န်း၊  တတိယ  စပိန်က  ေစျးကွက်ေဝစု  ၇  ဒသမ  ၃  ရာခိုင်န်း  ရရှိေနသည်။ 

ြမန်မာိုင်ငံမှ  စားေတာ်ပဲများကုိ ယခုလက်ရှိ အချနိ်တွင် အများဆံုး တင်ပိုေနေသာ  ုိင်ငံများမှာ 

အိိယ၊ တုတ်၊ ဘဂလားေဒ့ရှ်၊ ပါကစတန်၊ ယူေအအီး၊ နီေပါ၊ မေလးရှား၊ ကုိရးီယား၊ စင်ကာပ ူ ၊ 

သစေတးလျတုိြဖစ်ေကာငး် ITC Trade Data အရသိရသည်။ ၂၀၁၈ ခုှစ်တွင် ြမန်မာ့စားေတာ်ပဲ 

ကိုအများဆုံး  ဝယ်ယူေသာ  ိုင်ငံမှာ  အိိယ  ြဖစ်ပီးေစျးကွက်ေဝစု  ၄၉  ဒသမ  ၆  ရာခိုင်န်း 

ရရှိေနသည်။  ြမန်မာိုင်ငံအေနြဖင့်  ကမာ့ပိုကုန်  ထိပ်တန်း  ၁၀  ိုင်ငံ  စာရင်းမဝင်ေသာ်လည်း 

ပါကစတန်သို  တင်ပိုမတွင်  အဆင့်  (၄)၊  တုတ်ှင့်  ယူေအအီးသို  တင်ပိုမတွင်  အဆင့်  (၅)၊ 

ဘဂလားေဒ့ရှ်သို  တင်ပိုမတွင်  အဆင့်  (၆)  ၊  နေီပါှင့်  ကုိရီးယားသုိ  တင်ပုိမတွင်  အဆင့်(၇)  ၊ 

မေလးရှားသို  တင်ပိုမတွင်  အဆင့်  (၉)၊  စင်ကာပူသို  တင်ပိုမတွင်  အဆင့်  (၁၂)၊  အိိယသို 

တင်ပိုမတွင်  အဆင့်  (၂၂)  ေနရာများတွင်  စာရင်းဝင်လျက်ရိှသည်။  တုတ်၊  ပါကစတန်၊ 

ဘဂလားေဒ့ရ်ှတုိသည် ကမာ့ဝယ်လုိအား အဆင့် (၁၀) ှင့် အာရထိှပ်တန်း (၁၀) ုိင်ငံ စာရင်းဝင် 

ုိင်ငံများြဖစ်ေနြခင်း၊ အခွန်နည်းပါးြခင်း၊ နီေပါသည် အာရှထိပတ်န်း (၁၀) ုိင်ငံ စာရင်းဝင်ြဖစ်ပးီ 

MFN  duties  သုညဒသမ  ၁  ရာခိုင်န်းသာ  သတ်မှတထ်ားြခင်းတိုေကာင့်  လက်ရှိေစျးကွက် 

တုတ်၊  ပါကစတန်၊  ဘဂလားေဒ့ရ်ှ၊  နီေပါတိုသို  ေစျးကွက်တိုးချဲသင့်ပါသည်။  စပိန်ှင့် 

ဂျာမဏီတိုသည် ကမာ့ဝယ်လို အားှင့် အီးယူုိင်ငံများ၏ ဝယ်လုိအား ထိပ်တန်းုိင်ငံ များြဖစ်ပီး၊ 

MFN duties သညုရာခုိင်န်းသာ သတ်မှတ်ထားသြဖင့် ေစျးကွက်ထုိးေဖာက်သင့်ေသာ ုိင်ငံများ 

ြဖစ်ပါသည်။  

 


